证券代码: 400221

证券简称:太安堂3 主办券商:西南证券

广东太安堂药业股份有限公司关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

(一) 关联交易概述

为确保广东太安堂药业股份有限公司(以下简称"公司")股东利益,解决 公司控股股东非经营性资金占用问题,公司拟与控股股东太安堂集团有限公司 (以下简称"太安堂集团")、潮州市太安堂小镇投资有限公司(以下简称"太安 堂小镇")、汕头市太安文化养生旅游有限公司(以下简称"太安旅游公司")及 广东东山湖温泉度假村有限公司(以下简称"东山湖温泉公司")签订《股权转 让暨代偿资金占用款协议》。太安堂集团拟将控股孙公司东山湖温泉公司 100% 股权转让给公司全资子公司太安旅游公司,以抵偿控股股东非经营性占用公司资 金的本金及利息,其中非经营性资金占用款本金余额为 459,561,332.67 元,利息 费用为 112.610.827.69 元,本息合计 572.172.160.36 元。

鉴于上述各方均为公司关联方,上述交易构成关联交易。

(二) 表决和审议情况

公司于2025年3月18日召开的第六届董事会第二十二次会议,审议通过了 《关于签署股权转让暨代偿资金占用款协议的议案》,该事项需提交公司股东大 会审议。

(三) 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

二、关联方基本情况

1. 法人及其他经济组织

名称:太安堂集团有限公司

住所: 上海市虹口区四川北路 888 号 2509 室

注册地址:上海市虹口区四川北路 888 号 2509 室

注册资本: 16200 万人民币

主营业务:投资实业,国内贸易。【依法须经批准的项目,经相关部门批准 后方可开展经营活动】

法定代表人: 柯树泉

控股股东: 柯树泉

实际控制人: 柯树泉

关联关系:公司控股股东

信用情况: 是失信被执行人

2. 法人及其他经济组织

名称:潮州市太安堂小镇投资有限公司

住所:广东省潮州市潮安区金石镇远光村鹳蕉公路 2111 号太安堂豪生酒店 主楼二层 8270 室(仅限办公)

注册地址:广东省潮州市潮安区金石镇远光村鹳蕉公路 2111 号太安堂豪生 酒店主楼二层 8270 室(仅限办公)

注册资本: 20000 万人民币

主营业务:特色小镇、乡村建设项目的投资、开发、运营、管理、咨询服务;健康产业、体育、旅游项目开发投资;新材料、节能环保产品的开发研究;酒店管理;文化旅游活动策划;工程建筑施工。(以上项目法律、行政法规禁止的除外)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

法定代表人: 陈伟文

控股股东:太安堂集团

实际控制人: 柯树泉

关联关系:太安堂集团控股子公司

信用情况: 是失信被执行人

3. 法人及其他经济组织

名称: 汕头市太安文化养生旅游有限公司

住所: 汕头市金平区揭阳路 28 号办公楼 301

注册地址: 汕头市金平区揭阳路 28 号办公楼 301

注册资本: 100万人民币

主营业务:旅游开发项目策划咨询。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

法定代表人: 宋秀清

控股股东:广东太安堂药业股份有限公司

实际控制人: 柯树泉

关联关系:公司全资子公司

信用情况: 不是失信被执行人

4. 法人及其他经济组织

名称:广东东山湖温泉度假村有限公司

住所:潮州市潮安区金石镇远光农场"大肚晏"

注册地址:潮州市潮安区金石镇远光农场"大肚晏"

注册资本: 17971.68 万人民币

主营业务:酒店、旅游经营项目的配套设施建设;温泉旅游服务,会议服务,游泳池,公共浴室,旅客住宿,餐饮服务;花木、水果的种植;房地产项目投资;房地产开发经营、销售;国内旅游业务;电子商务服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

法定代表人: 陈伟文

控股股东:潮州市太安堂小镇投资有限公司

实际控制人: 柯树泉

关联关系:太安堂集团控股孙公司

信用情况: 不是失信被执行人

三、定价情况

(一) 定价依据

根据中威正信(北京)资产评估有限公司于 2025 年 2 月 28 日出具的"中威正信评报字(2025)第 17006 号"《资产评估报告》,经各方协商确定。

(二) 交易定价的公允性

公司与关联方发生的关联交易定价遵循公开、公平、公正的原则,在第三方机构评估的基础上经各方协商确定交易价格,确保其公允性。

四、交易协议的主要内容

股权转让暨代偿资金占用款协议:

甲方 (债权人): 广东太安堂药业股份有限公司

乙方 (债务人): 太安堂集团有限公司

丙方(股权转让暨代偿方): 潮州市太安堂小镇投资有限公司

丁方(指定股权受让方): 汕头市太安文化养生旅游有限公司

戊方 (标的公司): 广东东山湖温泉度假村有限公司

鉴于:

- 1、截至 2025 年 4 月 15 日 (为预计标的公司股权交割日,股东会审议本协议之日为 2025 年 4 月 2 日),乙方尚未清偿甲方非经营性资金占用款本金余额为 459,561,332.67 元,利息费用为 112,610,827.69 元,本息合计 572,172,160.36 元(其中利息为预计数,利息结算届时以截至完成工商股权变更登记之日止为准)。
- 2、丙方系乙方和甲方合资设立的有限责任公司,其中乙方持有丙方 80%股权,甲方持有丙方 20%股权。丁方系甲方全资子公司。戊方系丙方全资子公司。
- 3、经各方协商一致,同意丙方参照调整后的评估价格转让戊方 100%股权,甲方指定丁方受让上述股权,丙方所得股权转让款不超 80%的部分(即不超过股权穿透后归属于乙方的部分),优先用于代偿乙方对甲方的资金占用本息金额。
 - 4、为有利于解决非经营性占用甲方的资金款,经友好协商,第三方相关债

权人与戊方签署了《债务豁免协议书》,同意将其拥有戊方的债权,无条件、不可撤销地豁免一部分戊方债务,豁免金额人民币 42,000,000.00 元,优先用于代偿乙方对甲方的资金占用本息金额。

为此,各方就上述股权转让暨代偿资金占用款相关事宜,按照法律法规的相 关要求,签订本协议如下,以兹遵守:

第一条 股权转让暨资金占用代偿方案

- 1.1 各方同意,丙方向丁方转让戊方 100%股权(以下简称"标的股权")。根据中威正信(北京)资产评估有限公司于 2025 年 2 月 28 日出具的"中威正信评报字(2025)第 17006 号"《资产评估报告》以及第三方相关债权人对戊方的债务豁免,戊方 100%股权基于评估基准日(2024 年 12 月 31 日)依据债务豁免调整后的评估价值为 727,657,900.00 元(其中 100%股权评估价值为 685,657,900.00元,第三方相关债权人对戊方的债务豁免金额 42,000,000.00元)。参照上述依据债务豁免调整后评估结果,经各方协商确定,戊方 100%股权的转让价格为727,657,900.00元。
- 1.2 各方同意,依据上述第 1.1 条确认的转让价格的 80%的金额(即 582,126,320.00 元优先用于代偿乙方对甲方的资金占用本息金额 572,172,160.36元(其中利息为预计数,利息结算届时以截至完成工商股权变更登记之日止为准),以及本协议第三条"过渡期标的公司损益安排"所述应由丙方承担的过渡期戊方亏损(如有)。
- 1.3 若上述第 1.2 条确认的代偿金额不足以全额代偿乙方对甲方的资金占用本息金额及过渡期亏损的(如有),乙方应当以现金方式补足。丙方所得转让款的 20%(即 145,531,580.00 元)以及丙方所得转让款的 80%代偿乙方对甲方的资金占用本息金额及过渡期亏损后的剩余部分(如有),应当由甲方全资子公司丁方向丙方支付。鉴于甲方和丙方正在协商 20%股权回购事项,丙方应付甲方的 20%股权回购价款优先抵偿丁方上述应付款项。丙方回购甲方股权以及债务抵销事项应当按照法律法规和公司章程相关要求,履行内部决策程序和甲方信息披露义务后方可实施。
- 1.4 前述第1.2 条和第1.3 条代偿方案、抵销方案实施后形成的债权债务关系, 由各相关方自行协商确定,与本协议约定的交易无关。

第二条 标的股权的交割

- 2.1 鉴于标的股权目前处于质押状态,乙方和丙方共同承诺,将在本协议生效后 30 个工作日内完成标的股权的解押工作,确保标的股权具备转让条件。若逾期未完成股权解押的,甲方有权单方面终止本协议。
- 2.2 标的股权解押完成(以标的股权完成工商解押登记为准)后 10 个工作 日内, 丙方和戊方应当配合丁方办理本次股权转让的工商变更登记手续, 将标的 股权登记至丁方名下, 并且配合丁方完成戊方法定代表人、董事、监事、高级管 理人员等人事调整(如需)。相关变更登记费用由丙方承担。
- 2.3 标的股权登记至丁方名下的当日,丙方应当将戊方的营业执照正副本及其他经营资质文件、印章(包括不限于公章、合同章、财务专用章以及在所有金融机构或者第三方预留的授权签字人、财务负责人、经办人印鉴及其他任何印鉴、签名章等)、账户信息(包括但不限于所有银行账户和证券账户的密钥)、银行Ukey、支付宝及/或微信等第三方支付平台的账户名称和密码(如有)、完整的财务报表、财务核算软件及其他会计档案、戊方名下的所有资产及不动产权证书等交接给丁方指定人员。
- 2.4 各方确认,自标的股权交割日起(交割日是指:标的股权登记至丁方名下之日),标的股权对应的股东权利和义务由丁方享有和承担。
- 2.5 交割期内(即:协议签署日至完成股权转让的工商变更登记日),戊方任何资产的减少和负债的增加,单笔金额超过5万元(含5万元),戊方需告知甲方并征得甲方同意才可实施(根据会计准则要求应计提的折旧及摊销、维持日常生产经营所需的必要开支如工资、税费、水电、酒店原料款、利息等除外),过渡期内戊方不得新增银行、非金融机构及其他往来单位等融资借款(含非经营性的往来款)。

五、关联交易的目的、存在的风险和对公司的影响

(一) 本次关联交易的目的

本次交易有助于公司经营发展,不会影响公司的独立性,不会对公司的持续 经营能力产生影响,亦不会损害公司及其他股东的利益。

(二) 本次关联交易存在的风险

本次关联交易属于公司正常行为,交易价格公平合理,符合公司管理制度, 不影响公司独立性,暂不存在风险。

(三)本次关联交易对公司经营及财务的影响

本次交易不会影响公司正常业务和生产经营活动的开展,对公司本期和未来 财务状况无重大不利影响。

六、其他事项

无

七、备查文件目录

- 1、第六届董事会第二十二次会议决议;
- 2、股权转让暨代偿资金占用款协议。

广东太安堂药业股份有限公司 董事会 2025年3月18日